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ANALYYSIT TYÖELÄMÄÄN ANTY on työelämään
suunnattu julkaisusarja, jossa käydään läpi hyväksi havait-
tuja menetelmiä ongelmien ratkaisuun analyyttisesti. "Ana-
lyysi" tulee muinaiskreikan sanasta ἀνάλυσις, joka tarkoit-
taa jakamista osiin. Osiin jaettuna ongelmia, haasteita ja
tarpeita on mahdollista ratkoa tai hallita – käytännössä ky-
ky analysoida on päätöksenteon perusta.

TILANNEANALYYSI Työelämä tapahtuu enimmäkseen
ongelmien ja päätösten välissä. Tähän väliin ANTY-sarjan
Tilanneanalyysi 2 tarjoaa työkalut ratkoa asiat osissa. Käsil-
lä oleva tilanneanalyysin toinen osa on ensimmäistä bis-
nesmäisempi – ja sopii parhaiten liiketoimintaa harjoittavil-
le yrityksille ja yhteisöille.

Julkaisun perustana on SWOT-analyysi: ongelmien
ja päätösten väliin swotataan strateginen ratkaisu, jossa
painopisteenä ovat analysoitavan vahvuudet. Ratkaisua tu-
kevat tilanneanalyysissä viisi apuanalyysiä. Järjestelmälli-
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sen tilanneanalyysin suurin hyöty ongelmanratkaisussa ja
päätöksenteossa on 1) päästä äkkiä alkuun ja nopeasti lop-
puun ja 2) saada ratkaisut selkeästi ja perustellusti esiin.

Jatkossa tilanneanalyysillä (situation analysis) tarkoi-
tetaan niitä menetelmiä, joita strateginen johto ja hallinto
käyttävät organisaation ja ympäristön analysointiin. Ra-
jauksen ulkopuolelle jää esimerkiksi yhteiskuntatieteiden
laadullisessa tutkimuksessa tunnettu versio tilanneanalyy-
sistä (situational analysis, SA), jota sovelletaan ankkuroituja
teorioita (grounded theories, GT) luotaessa.

SWOT Ikivihreä SWOT-analyysi esiteltiin 1960-luvulla joh-
don strategisena työkaluna. Vihreys olisi vuosikymmenten
saatossa haalistunut, ellei menetelmää olisi työelämässä
adoptoitu johdosta ruohonjuuritasolle asti. Tänä päivänä
SWOT on osa työkulttuuria kaikilla tekemisen aikaväleillä –
sekä strategisella että taktisella ja operatiivisella.

Työelämässä SWOT-analyysi tehdään usein laissez-
faire-henkeen ilman kummempia sääntöjä. SWOT on kui-
tenkin helpompi laatia tuntemalla analyysin perusteet. Ti-
lanneanalyysi 1:n ja 2:n tavoite on sama: nostaa analysoin-
nin tasoa pelkästä tiedostamattomasta kyvystä vahvuu-
deksi saakka.

KIRJOITTAJA Jukka Oja-Kaukola on KTM eli kauppatietei-
den maisteri eli ekonomi. Hän opetti aikanaan 10+ vuotta
Vaasan yliopistossa laskentatoimen ja menetelmätieteiden
laitoksella. Opiskelijat valitsivat hänet kertaalleen yliopis-
ton Vuoden Luennoijaksi.
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TILANTEESTA STRATEGIAAN SWOT-analyysi – sisäi-
set vahvuudet (Strengths) ja heikkoudet (Weaknesses), ulkoi-
set mahdollisuudet (Opportunities) ja uhat (Threats) – lienee
liioittelematta maailman suosituin tilanne- ja bisnesanalyy-
simenetelmä. Työelämässä "tilanteita" syntyy tiuhaan ja
situaatio kuin situaatio voidaan yleensä swotata päämää-
riksi (goals) linjaan pitkän aikavälin strategian kanssa – tai
lyhyemmän aikavälin taktiikaksi ja tavoitteiksi (objectives).
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SWOT:issa analysoitavan vahvuuksia ja heikkouksia
pyritään yksilöimään kumpiakin 10–15 ja tilanteeseen sisäl-
tyviä mahdollisuuksia ja uhkia kumpiakin 5–10. Nämä etsi-
tään usein aivoriihen (brainstorming) avulla. Tavoitteena on
löytää soveltuvimmat kolme vahvuutta suurimpien mah-
dollisuuksien ja uhkien hyödyntämiseen ja torjumiseen.

SWOT tarjoaa neljä perusstrategiaa analysoitavan
ulkoisten (OT) ja sisäisten (SW) tekijöiden yhdistämiseen.
Alla nelikko tärkeysjärjestyksessä.

SO Offensiivinen (hyökkäävä) strategia: vahvuuksilla (S)
tartutaan avautuviin tilaisuuksiin (O). Esim. yrityk-
sen kasvustrategia uusille markkinoille.

ST Defensiivinen (puolustava) strategia: uhat (T) elimi-
noidaan vahvuuksilla (S). Esim. yritysosto, jolla pie-
nempi kilpailija siepataan markkinoilta; kilpailijaa
kuluttava kallis hintasota tai iso mainosbudjetti.

WO Kehitysstrategia: heikkouksia (W) vahvistamalla yri-
tetään takertua tilaisuuksiin (O). Esim. yritys kou-
luttautuu tai ostaa/lainaa/vuokraa "kilpailukykyä".

WT Minimointistrategia: heikkouksien (W) ja uhkien (T)
törmäyskurssia yritetään kiertää ja samalla mini-
moida vahingot. Esim. yrityksen heikosti kannatta-
vien osien myynti (divest).




